
Минпросвещения России 
 

 
 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(РГППУ) 
 

ПРИКАЗ 
 

30.09.2022 Екатеринбург № 647-1 

 

О введении в действие Положения о 

порядке освоения элективных и 

факультативных дисциплин (модулей) 

 

С целью актуализации локальных нормативных актов РГППУ на основании 

решения Ученого совета университета (протокол от 30.08.2022 № 9) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Ввести в действие прилагаемое Положение о порядке освоения электив-

ных и факультативных дисциплин (модулей) (далее – Положение). 

2. Признать утратившими силу: 

 приказ от 12.04.2022 № 270-1 «О введение в действие Положения о по-

рядке освоения элективных и факультативных дисциплин (модулей)»; 

 приказ «О внесении изменений в приказ от 12.04.2022 № 2701-1». 

3. Начальнику Управления делами (Володкиной О. А.) в течение десяти 

дней с момента утверждения разместить Положение на официальном сайте уни-

верситета. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по образователь-

ной деятельности Габышеву Л. К. 

 

 

 

И. о. ректора В. В. Дубицкий 

 

 



2 

Приложение 

к приказу от 30.09.2022 № 647-1 

 

Минпросвещения России 

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический 

университет» 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

решением Ученого совета  

университета 

 (протокол от 30.08.2022 № 9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ ОСВОЕНИЯ ЭЛЕКТИВНЫХ И ФАКУЛЬТАТИВНЫХ  

ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Екатеринбург 

РГППУ 

2022 



3 

1. Общие положения 

1.1. Положение о порядке освоения элективных и факультативных дисци-

плин (модулей) (далее по тексту – Положение) регламентирует основания, усло-

вия и организацию освоения обучающимися элективных дисциплин (модулей) и 

факультативных дисциплин (модулей) образовательных программ высшего обра-

зования – программ бакалавриата, программ магистратуры, программ подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее по тексту – образовательные 

программы, ОПОП ВО), реализуемых в ФГАОУ ВО «Российский государствен-

ный профессионально-педагогический университет» (далее по тексту – универси-

тет, РГППУ), в том числе устанавливает единые правила формирования электив-

ных и факультативных дисциплин (модулей) в учебных планах образовательных 

программ, а также процедуру выбора обучающимися элективных и факультатив-

ных дисциплин (модулей) в процессе освоения образовательных программ. 

1.2. Положение предназначено для всех академических подразделений уни-

верситета, осуществляющих реализацию образовательных программ высшего об-

разования.  

 

2. Нормативные ссылки 

2.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 
 

2.1.1. Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 
2.1.1. Порядком организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования – программам бака-
лавриата, программам специалитета, программам магистратуры (утвержден при-
казом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
06.04.2021 № 245); 

2.1.3. Порядком организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования – программам подго-

товки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) (утвержден 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.11.2013 № 1259). 

2.1.4. Федеральными государственными образовательными стандартами 

высшего образования (ФГОС ВО).  

2.1.5. Порядком организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования – программам бака-

лавриата, программам специалитета, программам магистратуры (утвержден ре-

шением Ученого совета университета, протокол № 2/418 от 30.10.2017). 

2.1.6. Порядком организации и осуществления образовательной деятельно-

сти по образовательным программам высшего образования – программам подго-

товки научно-педагогических кадров в аспирантуре (утвержден решением Учено-

го совета университета, протокол № 8/404 от 25.04.2016). 

2.1.7. Положением о промежуточной аттестации обучающихся и текущем 

контроле успеваемости (утверждено решением Ученого совета, протокол 

№ 11/438 от 20.06.2019). 

2.1.8. Положением о проектировании образовательных программ высшего 

образования – программ бакалавриата, программ магистратуры, программ специ-

алитета (утверждено решением Ученого совета университета, протокол № 11/427 

от 25.06.2018). 



4 

2.1.9. Регламентом зачета результатов освоения открытых онлайн-курсов 

(утвержден решением Ученого совета университета, протокол № 11/427 от 

25.06.2018). 

3. Термины и определения 

3.1. В настоящем Положении используются следующие основные термины: 

3.1.1. Элективные дисциплины – дисциплины, изучаемые в обязательном 

порядке по выбору обучающегося, относящиеся к части ОПОП ВО, формируемой 

участниками образовательных отношений (вариативной части), направленные на 

расширение и (или) углубление компетенций, установленных ФГОС ВО, а также 

профессиональных компетенций, установленных университетом самостоятельно 

(при наличии), удовлетворение профессиональных и личных интересов обучаю-

щихся, дополнительную коррекцию нарушений учебных и коммуникативных 

умений, профессиональную и социальную адаптацию (для инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, при необходимости) и являющиеся од-

ним из средств построения индивидуальных образовательных траекторий.  

3.1.2. Элективные модули (при наличии в образовательной программе) – 

модули, состоящие из набора дисциплин и изучаемые в обязательном порядке по 

выбору обучающегося, относящиеся к части ОПОП ВО, формируемой участника-

ми образовательных отношений (вариативной части), направленные на расшире-

ние и (или) углубление компетенций, установленных ФГОС ВО, а также форми-

рование у обучающихся профессиональных компетенций, установленных универ-

ситетом самостоятельно (при наличии), и являющиеся одним из средств построе-

ния индивидуальных образовательных траекторий.  

3.1.3. Майноры (при наличии в программе бакалавриата) – модули, состоя-

щие из набора дисциплин и изучаемые в обязательном порядке по выбору обуча-

ющегося, относящиеся к части ОПОП ВО, формируемой участниками образова-

тельных отношений (вариативной части), направленные на расширение и (или) 

углубление универсальных (общекультурных) компетенций, установленных 

ФГОС ВО, а также формирование уникальных, дополнительных по отношению к 

направленности образовательной программы знаний, умений, владений, обеспе-

чивающих индивидуализацию образовательных траекторий обучающихся. 

3.1.4. Дополнительные элективные модули (при наличии в программе бака-

лавриата) – модули, состоящие из набора дисциплин и изучаемые в обязательном 

порядке по выбору обучающегося, относящиеся к части ОПОП ВО, формируемой 

участниками образовательных отношений (вариативной части), направленные на 

дополнение, расширение и (или) углубление профессиональных компетенций, 

установленных образовательной программой. Дополнительные элективные моду-

ли содержательно дополняют элективные модули (при наличии в образовательной 

программе). 

3.1.5. Факультативные дисциплины (модули) являются необязательными 

для изучения при освоении образовательной программы и направлены на углуб-

ление и расширение научных и прикладных знаний, удовлетворение образова-

тельных потребностей обучающихся, расширение и (или) углубление формируе-

мых компетенций, дополнительную коррекцию нарушений учебных и коммуни-

кативных умений, профессиональную и социальную адаптацию (для инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, при необходимости). 



5 

3.1.6. Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле руководствуется данным Поло-

жением, адаптируя его в соответствии со своей административной и академиче-

ской структурами. 

 

4. Формирование элективных и факультативных  

дисциплин (модулей) в учебном плане 

4.1. Перечень элективных и факультативных дисциплин (модулей), их рас-

пределение по семестрам, трудоемкость, форма аттестации обучающихся отра-

жаются в учебном плане образовательной программы. 

4.2. Общая трудоемкость элективных дисциплин (модулей), осваиваемых 

обучающимися за весь период обучения, определяется ФГОС ВО по соответству-

ющему направлению подготовки и составляет: 

 для ФГОС ВО (3+) – не менее 30 % вариативной части Блока 1 «Дисци-

плины (модули)»; 

 для ФГОС ВО с учетом профессиональных стандартов (ФГОС 3++) – не 

более 30 % от общего объема образовательной программы (без учета государ-

ственной итоговой аттестации). 

В случае если соответствующие требования ФГОС ВО не установлены, то 

общая трудоемкость элективных дисциплин (модулей), которые способен и жела-

ет освоить обучающийся за весь период обучения, ограничивается их суммарной 

трудоемкостью, указанной в учебном плане образовательной программы.  

4.3. В учебные планы программ бакалавриата элективные дисциплины, 

элективные модули включаются не ранее второго курса, программ магистратуры, 

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре – могут 

включаться на первом курсе обучения. 

4.4. Элективные дисциплины объединяются на альтернативной основе (не 

менее двух) для обеспечения возможности выбора обучающимся одной из пред-

ложенных дисциплин. Элективные дисциплины в рамках одного выбора, предла-

гаемого обучающимся, имеют равную трудоемкость в зачетных единицах, одина-

ковые сроки реализации и формы промежуточной аттестации. 

4.5. Элективные модули (при наличии в образовательной программе) объ-

единяются на альтернативной основе (не менее двух) для обеспечения возможно-

сти выбора обучающимся одного из предложенных модулей. Элективные модули 

в рамках одного выбора, предлагаемого обучающимся, имеют равную трудоем-

кость в зачетных единицах, одинаковые сроки реализации.  

4.6. После выбора обучающимся элективного модуля его наименование 

находит отражение в наименовании направленности образовательной программы. 

4.7. Дополнительные элективные модули и майноры (при наличии в образо-

вательной программе) объединяются на альтернативной основе (не менее двух) 

для обеспечения возможности выбора обучающимся одного из предложенных 

модулей. Дополнительные элективные модули и майноры в рамках одного выбо-

ра, предлагаемого обучающимся, имеют равную трудоемкость в зачетных едини-

цах, одинаковые сроки реализации. Дополнительные элективные модули и май-

норы могут включать в себя практики, изучаются на третьем курсе освоения обра-

зовательной программы, имеют трудоемкость не более 30-ти зачетных единиц. 

4.8. Количество факультативных дисциплин (модулей), включаемых в об-

разовательную программу, должно быть не менее двух. Объем факультативных 



6 

дисциплин (модулей) не включается в трудоемкость освоения образовательной 

программы и не должен превышать 15 зачетных единиц за весь период обучения.  

4.9.  Для иностранных студентов в перечень факультативных дисциплин 

(модулей) рекомендуется включать дисциплину «Русский язык как иностранный». 

Для образовательных программ бакалавриата, относящихся к УГН 44.00.00 Обра-

зование и педагогические науки, в перечень факультативных дисциплин рекомен-

дуется включать дисциплину «Основы вожатской деятельности». 

4.10.  Количество экзаменов и зачетов по факультативным дисциплинам 

(модулям) не входят в общее число экзаменов и зачетов за учебный год. 

4.11. Рабочие программы, методические материалы, оценочные материалы 

разрабатываются по всем элективным и факультативным дисциплинам (модулям), 

указанным в учебном плане, независимо от реального выбора данных дисциплин 

(модулей) обучающимися. 

 

5. Порядок выбора обучающимися 

элективных и факультативных дисциплин (модулей) 

5.1. Выбор обучающимися может осуществляться между элективными 

дисциплинами и (или) элективными модулями, между майнорами, между 

майнорами и дополнительными элективными модулями. 

5.2. Выбор элективных дисциплин, элективного модуля, майнора, или 

дополнительного элективного модуля, предусмотренных учебным планом 

образовательной программы (далее вместе – элективные дисциплины (модули), 

осуществляется обучающимися добровольно, в соответствии с индивидуальными 

образовательными потребностями, после ознакомления с их перечнем на 

предстоящий учебный год / весь период обучения. 

Для осуществления рационального, мотивированного выбора обучающиеся 

вправе получить консультацию по выбору элективных дисциплин (модулей) и их 

влиянию на будущую профессиональную деятельность на выпускающей кафедре, 

на иных кафедрах университета (при необходимости). 

5.3. Право выбора предоставляется всем обучающимся независимо от 

наличия у них академических задолженностей.  

5.4. Для организации процедуры выбора обучающимся элективных 

дисциплин (модулей) Управлением образовательной деятельности (далее – УОД) 

издаются приказы «О выборе элективных модулей в группах 20__ года приема», 

«О выборе элективных дисциплин», «О выборе майнора / дополнительного 

элективного модуля» и доводятся до всех учебных подразделений университета 

не позднее марта текущего учебного года. 

5.5. В случае если учебным планом образовательной программы 

предусматривается выбор между элективными дисциплинами, выбор элективных 

дисциплин обучающимися на следующий учебный год осуществляется путем 

анкетирования обучающихся (см. Приложение 1) в следующие сроки: 

 обучающимися 1-4 курсов очной, очно-заочной форм обучения – до 

10 апреля текущего учебного года; 

 обучающимися 1-4 курсов заочной формы обучения – во время лабора-

торно-экзаменационной сессии, но не позднее 20 апреля текущего учебного года; 

 обучающимися 1-го курса очной формы обучения – до 10 сентября (толь-

ко для программ магистратуры, имеющих элективные дисциплины 1-го курса);  



7 

 обучающимися 1-го курса очной формы обучения – до 10 октября (только 

для программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, имеющих 

элективные дисциплины 1-го курса);  

 обучающимися 1-го курса заочной формы обучения – в период устано-

вочной сессии (только для программ магистратуры, имеющих элективные дисци-

плины 1-го курса). 

5.6. Результаты анкетирования обсуждаются на заседаниях ученых 

советов институтов. Перечень элективных дисциплин утверждается до 30 апреля 

текущего учебного года. Перечень элективных дисциплин программ 

магистратуры, имеющих элективные дисциплины 1-го курса, утверждается: до 

25 сентября текущего учебного года для очной формы обучения, до 1 ноября 

текущего учебного года для заочной формы обучения; программ подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре, имеющих элективные дисциплины 

1-го курса, утверждается до 25 октября текущего учебного года для очной формы 

обучения, до 25 ноября текущего учебного года для заочной формы обучения. 

5.7. Утвержденный перечень элективных дисциплин в виде выписки из 

протокола заседания ученого совета института представляется в УОД для расчета 

объемов учебной работы не позднее 12 мая текущего учебного года; по 

программам магистратуры очной и заочной форм обучения, при наличии 

элективных дисциплин в учебном плане на 1-м курсе – 30 сентября и 10 ноября 

текущего учебного года соответственно, по программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре очной и заочной форм обучения, при 

наличии элективных дисциплин в учебном плане на 1-м курсе – 30 октября и 

30 ноября текущего учебного года соответственно. Анкеты обучающихся 

хранятся на выпускающих кафедрах в течение всего периода их обучения. 

5.8. В текущем учебном году внесение изменений в перечень выбранных 

обучающимися элективных дисциплин не допускается. 

5.9. Выбор элективных дисциплин осуществляется большинством 

голосов, т.е. обучающиеся, оказавшиеся в меньшинстве, должны изучать 

дисциплину, выбранную большинством обучающихся группы. 

5.10. В случае если обучающийся отказался изучать элективную 

дисциплину, выбранную большинством обучающихся группы, ему 

предоставляется возможность освоения выбранной им элективной дисциплины по 

индивидуальному учебному плану, в т. ч. с применением электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий. 

5.11. В случае если обучающийся не выбрал элективные дисциплины в 

установленные сроки, он осваивает элективные дисциплины, выбранные 

большинством обучающихся группы, согласно протоколу заседания ученого 

совета института. 

5.12. Обучающийся имеет право в качестве элективной дисциплины 

выбрать открытый онлайн-курс с зачетом результатов его освоения на онлайн-

платформе в соответствии с локальным нормативным актом университета. 

5.13. В случае если учебным планом образовательной программы 

предусматривается выбор между элективными модулями, то количество 

планируемых для выбора обучающимися элективных модулей учебного плана 

зависит от количества обучающихся по образовательной программе 

соответствующего года приема. 



8 

По программам бакалавриата очной и очно-заочной форм обучения: 

– для группы численностью менее 36 человек для выбора предлагается 

два элективных модуля, из которых выбирается один модуль для всей группы 

(группа сохраняется в прежнем составе); 

–  для группы численностью 36 человек и более для выбора предлагает-

ся три элективных модуля (при наличии в образовательной программе), из кото-

рых возможен выбор двух модулей (формируются две новые академические 

группы). 

По программам бакалавриата заочной формы обучения: 

– для группы численностью менее 28 человек для выбора предлагается 

два элективных модуля, из которых выбирается один модуль для всей группы 

(группа сохраняется в прежнем составе); 

–  для группы численностью 28 человек и более для выбора предлагает-

ся три элективных модуля (при наличии в образовательной программе), из кото-

рых возможен выбор двух модулей (формируются две новые академические 

группы). 

По программам магистратуры очной и очно-заочной форм обучения: 

– для группы численностью менее 18 человек для выбора предлагается 

два элективных модуля, из которых выбирается один модуль для всей группы 

(группа сохраняется в прежнем составе); 

–  для группы численностью 18 человек и более для выбора предлагает-

ся три элективных модуля (при наличии в образовательной программе), из кото-

рых возможен выбор двух модулей (формируются две новые академические 

группы). 

По программам магистратуры заочной формы обучения: 

– для группы численностью менее 14 человек для выбора предлагается 

два элективных модуля, из которых выбирается один модуль для всей группы 

(группа сохраняется в прежнем составе); 

–  для группы численностью 14 человек и более для выбора предлагает-

ся три элективных модуля (при наличии в образовательной программе), из кото-

рых возможен выбор двух модулей (формируются две новые академические 

группы). 

Определение элективных модулей, предлагаемых обучающимся для выбора 

в соответствии с указанными параметрами, осуществляется директором института 

по предложению заведующих выпускающими кафедрами. 

5.14. Выбор элективного модуля обучающимися проводится единожды в 

период освоения образовательной программы на 1-ом курсе путем оформления 

заявления на имя директора института (см. Приложение 2) в следующие сроки:  

 обучающимися по программам бакалавриата очной, очно-заочной форм 

обучения – до 30 марта текущего учебного года; 

 обучающимися по программам бакалавриата заочной формы обучения – 

во время лабораторно-экзаменационной сессии, но не позднее 10 апреля текущего 

учебного года; 

 обучающимися по программам магистратуры очной формы обучения – до 

10 сентября;  

 обучающимися по программам магистратуры заочной формы обучения – 

в период установочной сессии, но не позднее 10 декабря текущего учебного года. 



9 

5.15. На заседаниях ученых советов институтов обсуждаются поданные за-

явления и утверждается перечень элективных модулей до 15 апреля текущего 

учебного года. Для обучающихся 1-го курса программ магистратуры очной фор-

мы обучения, при наличии элективных модулей в учебном плане на 1-м курсе, об-

суждение результатов анкетирования и утверждение перечня выбранных электив-

ных модулей осуществляется до 25 сентября текущего учебного года; заочной 

формы – до 1 ноября текущего учебного года. 

5.16. Элективный модуль утверждается и вводится в учебный процесс рас-

поряжением директора института, если количество выбравших данный модуль 

обучающихся: 

- по программам бакалавриата очной и очно-заочной форм обучения не ме-

нее 18 человек; 

- по программам бакалавриата заочной формы обучения не менее 14 чело-

век; 

- по программам магистратуры очной и очно-заочной форм обучения не ме-

нее 9 человек; 

- по программам магистратуры заочной формы обучения не менее 7 чело-

век. 

5.17. В случае если количество обучающихся, выбравших элективный мо-

дуль, меньше указанного в п. 5.16 настоящего Положения, обучающемуся предла-

гается изучать элективный модуль, выбранный большинством обучающихся 

группы, либо ему предоставляется возможность освоения выбранного им элек-

тивного модуля по индивидуальному учебному плану, в т. ч. с применением элек-

тронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 

5.18. Копии распоряжений директоров институтов о распределении обуча-
ющихся по элективным модулям представляются в УОД для расчета объемов 
учебной работы не позднее 20 апреля текущего учебного года; программ маги-
стратуры очной и заочной форм обучения при наличии элективных дисциплин в 
учебном плане на 1-м курсе – 25 сентября и 1 ноября текущего учебного года со-
ответственно. Заявления обучающихся хранятся на выпускающих кафедрах. 

5.19. Работники УОД создают группы, в индексах (шифрах) которых коди-
руется условное обозначение элективных модулей образовательной программы. 
Обучающиеся по программам бакалавриата, выбравшие один и тот же электив-
ный модуль, переводятся во вновь создаваемую группу с 1 августа текущего года, 
по программам магистратуры – в течение двух недель после завершения процеду-
ры выбора элективного модуля. 

5.20. Директор института, реализующего образовательную программу, го-
товит проект приказа о переводе обучающихся в группы в соответствии с вы-
бранным элективным модулем. 

5.21. В случае если учебным планом образовательной программы 

предусматривается выбор между майнорами, майнорами и дополнительными 

элективными модулями, выбор осуществляется обучающимися единожды в 

период освоения образовательной программы на 2-ом курсе путем оформления 

заявления на имя директора института (см. Приложение 3) в следующие сроки:  

 обучающимися по программам бакалавриата очной, очно-заочной форм 

обучения – до 30 марта текущего учебного года; 



10 

 обучающимися по программам бакалавриата заочной формы обучения – 

во время лабораторно-экзаменационной сессии, но не позднее 10 апреля текущего 

учебного года. 

5.22. На заседаниях ученых советов институтов обсуждаются поданные за-

явления обучающихся программ бакалавриата и утверждается перечень майноров 

и (или) дополнительных элективных модулей до 15 апреля текущего учебного го-

да. Заявления обучающихся хранятся на выпускающих кафедрах. 

5.23. Выписки из протоколов заседаний ученых советов институтов пред-

ставляются в УОД для подготовки проекта распоряжения ректора об утверждении 

майноров, дополнительных элективных модулей для обучающихся по образова-

тельным программам соответствующего года приема.  

5.24. Майнор, дополнительный элективный модуль утверждается и вводится 

в учебный процесс, если количество обучающихся по программам бакалавриата, 

выбравших данный майнор, дополнительный элективный модуль не менее 12-ти. 

Если майнор входит в учебные планы различных образовательных программ, 

обучающиеся могут объединяться в группы для изучения майнора (далее – май-

нор-группа). 

5.25. В случае если количество обучающихся, выбравших майнор, дополни-

тельный элективный модуль, меньше указанного в п. 5.24 настоящего Положения, 

обучающемуся предлагается изучать майнор или дополнительный элективный 

модуль, выбранный большинством обучающихся, в том числе по другим образо-

вательным программам, либо ему предоставляется возможность освоения вы-

бранного им майнора или дополнительного элективного модуля по индивидуаль-

ному учебному плану, в т. ч. с применением электронного обучения, дистанцион-

ных образовательных технологий, открытого онлайн-курса с перезачетом или пе-

реаттестацией результатов его освоения на онлайн-платформе в соответствии с 

локальным нормативным актом университета. 

5.26. На основании распоряжения об утверждении майноров, дополнитель-
ных элективных модулей УОД создает майнор-группы, в индексах (шифрах) ко-
торых кодируется условное обозначение майноров (дополнительных элективных 
модулей), производит расчет объемов учебной работы в сроки, установленные 
распорядительным актом университета.  

5.27. Дальнейшее освоение обучающимися общей части образовательной 
программы осуществляется в составе их группы, майнора (дополнительного элек-
тивного модуля) – в составе майнор-групп. 

5.28. Выбор элективных дисциплин (модулей) обучающимся восстановлен-
ным, вышедшим из академического отпуска, зачисленным или переведенным из 
другой образовательной организации, с других направлений подготовки (специ-
альностей), осуществляется на основании личного заявления обучающегося и с 
учетом численности обучающихся, изучающих соответствующие элективные 
дисциплины (модули). 

5.29. Желание изучать факультативные дисциплины (модули) 

образовательной программы оформляется заявлением обучающегося после 

ознакомления с их перечнем на предстоящий учебный год. Обучающийся подает 

заявление на имя директора института (см. Приложение 4) в сроки, указанные в 

п. 5.5 настоящего Положения. 

5.30. На заседаниях ученых советов институтов обсуждаются поданные 

заявления, для обучающихся 1-4 курсов утверждается перечень факультативных 



11 

дисциплин (модулей) до 30 апреля текущего учебного года. Для обучающихся    

1-го курса программ магистратуры очной формы обучения, при наличии 

факультативных дисциплин (модулей) в учебном плане на 1-м курсе, обсуждение 

заявлений и утверждение перечня выбранных факультативных дисциплин 

(модулей) осуществляется до 25 сентября текущего учебного года; заочной 

формы – до 1 ноября текущего учебного года. Для обучающихся 1-го курса 

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре очной формы 

обучения, при наличии факультативных дисциплин (модулей) в учебном плане на 

1-м курсе, обсуждение заявлений и утверждение перечня выбранных 

факультативных дисциплин (модулей) осуществляется до 25 октября текущего 

учебного года; заочной формы – до 25 ноября текущего учебного года. 

5.31. Утвержденный перечень факультативных дисциплин (модулей) в виде 

выписки из протокола заседания ученого совета института представляется в УОД 

для включения в расчет объемов учебной работы не позднее 12 мая текущего 

учебного года; для программ магистратуры очной и заочной форм обучения, при 

наличии факультативных дисциплин (модулей) в учебном плане на 1-м курсе – не 

позднее 30 сентября и 10 ноября текущего учебного года соответственно; 

программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре очной и 

заочной форм обучения, при наличии факультативных дисциплин (модулей) в 

учебном плане на 1-м курсе – не позднее 30 октября и 30 ноября текущего 

учебного года соответственно. Заявления обучающихся хранятся на 

выпускающих кафедрах в течение всего периода их обучения. 

5.32. Если факультативная дисциплина (модуль) входит в учебные планы 

различных образовательных программ, обучающиеся объединяются в группы для 

изучения факультативной дисциплины численностью не менее 12-ти человек по 

программам бакалавриата, не менее 6-ти по программам магистратуры и не менее 

4-х по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре. 

5.33. Ответственными за организацию работы с обучающимися по выбору 

элективных и факультативных дисциплин (модулей) являются руководитель 

ОПОП ВО, заведующие выпускающими кафедрами. Руководители ОПОП ВО, за-

ведующие выпускающими кафедрами организуют:  

 информирование обучающихся о порядке выбора и освоения элективных 

и факультативных дисциплин (модулей) в рамках ОПОП ВО;  

 ознакомление обучающихся с аннотированным содержанием предлагае-

мых элективных и факультативных дисциплин (модулей); 

 консультирование обучающихся по вопросам выбора и освоения элек-

тивных и факультативных дисциплин (модулей). 

 

6. Порядок освоения элективных и факультативных 

дисциплин (модулей) 

6.1. Выбранные обучающимися элективные дисциплины (модули) являются 
обязательными к освоению наравне с другими дисциплинами (модулями) учебно-
го плана. Обучающиеся обязаны посещать все виды занятий по выбранным дис-
циплинам (модулям) в соответствии с графиком учебного процесса и выполнять 
все требования и виды деятельности, предусмотренные рабочими программами 
дисциплин (модулей). 

6.2. Выбранные обучающимися факультативные дисциплины (модули) не 
являются обязательными к освоению. Обучающийся имеет право отказаться от 



12 

освоения факультативных дисциплин (модулей), посетить часть занятий или по-
сещать занятия, но не проходить промежуточную аттестацию.  

6.3. В случае изъявления нежелания изучать выбранную факультативную 
дисциплину (модуль) или проходить промежуточную аттестацию обучающийся 
пишет заявление на имя директора института об отказе от изучения выбранной 
факультативной дисциплины (модуля) или прохождения промежуточной аттеста-
ции (см. Приложение 5) не позднее 10 календарных дней до начала текущей экза-
менационной сессии.  

6.4. Оценка уровня освоения элективных и факультативных дисциплин (мо-

дулей) осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами уни-

верситета. Оценка результатов освоения факультативных дисциплин (модулей) 

может осуществляться без проведения промежуточной аттестации, если это 

предусмотрено учебным планом образовательной программы. 

6.5. Неудовлетворительная оценка по факультативной дисциплине (модулю) 
считается академической задолженностью в случае отсутствия решения директо-
ра института об удовлетворении просьбы обучающегося об отказе от изучения 
выбранной факультативной дисциплины (модуля) или прохождения промежуточ-
ной аттестации. Ликвидация академической задолженности осуществляется в со-
ответствии с локальными нормативными актами университета. 

6.6. По завершению освоения образовательной программы наименование 

элективных дисциплин (модулей) с указанием общей трудоемкости по учебному 

плану вносятся в приложение к диплому. 

6.7. Сведения об освоении факультативных дисциплин (модулей) вносятся в 

приложение к диплому с указанием общей трудоемкости по учебному плану по 

письменному заявлению обучающегося (см. Приложение 6). 

6.8. Планирование и организацию учебного процесса обучающихся при 

изучении элективных и факультативных дисциплин (модулей) осуществляет 

УОД. 

6.9. Ответственными за организацию образовательного процесса по изуче-

нию элективных и факультативных дисциплин (модулей) являются заведующие 

выпускающими кафедрами, за реализацию элективных и факультативных дисци-

плин (модулей) – заведующие кафедрами, за которыми закреплена данная дисци-

плина (модуль).  

 

 

Приложение 1 

 

Форма анкеты для выбора обучающимися элективных дисциплин 

 

АНКЕТА 

для выбора элективной дисциплины 

 

Институт  

 

Группа  

 

 

 



13 

_________ семестр 20__/__ учебного года 

 

ЭЛЕКТИВНЫЕ ДИСЦИПЛИНЫ ___________________ 

(указать № (шифр) дисциплины в учебном плане) 

 

Уважаемый студент! В следующем учебном году на ____ курсе Вам пред-

стоит осваивать элективные дисциплины в соответствии с учебным планом. По-

жалуйста, впишите свою фамилию под наименованием одной из дисциплин, ко-

торую вы хотели бы изучать. В расписание занятий будет внесена та дисциплина, 

которую выберет большинство обучающихся. 

 
№ 

п/п 

Дисциплина 1 

(указать дисци-

плину из учеб-

ного плана) 

Дисциплина 2 

(указать дис-

циплину из 

учебного пла-

на) 

Дисциплина 3 

(указать дисци-

плину из учеб-

ного плана) 

Дисциплина № 

(указать дисци-

плину из учеб-

ного плана) 

Подпись обу-

чающегося 

1.      

2.      

3.      

…      

…      

      

      

 

 



14 

Приложение 2 

 

Форма заявления о выборе обучающимся элективного модуля 

 

Директору института  
название института 

 

ФИО директора института 

от обучающегося группы  
обозначение группы 

 

ФИО обучающегося 

 

направление подготовки 

 

наименование образовательной программы 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить меня в состав группы для изучения дисциплин: 
 

 
(перечень дисциплин) 

элективного модуля  
(наименование модуля) 

 

 

«____» ____________ 20__      Подпись  

 

 



15 

Приложение 3 

 

Форма заявления о выборе обучающимся майнора/дополнительного 

элективного модуля 

 

Директору института  
название института 

 

ФИО директора института 

от обучающегося группы  
обозначение группы 

 

ФИО обучающегося 

 

направление подготовки 

 

наименование образовательной программы 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить меня в состав группы для изучения дополнительного элек-

тивного модуля /майнора  
 (наименование дополнительного элективного модуля /майнора) 

 

 

 

«____» ____________ 20__      Подпись  

 



16 

Приложение 4 

 

Форма заявления на изучение факультативных дисциплин (модулей) 

 

 

Директору института  
название института 

 

ФИО директора института 

от обучающегося группы  
обозначение группы 

 

ФИО обучающегося 

 

направление подготовки 

 

наименование образовательной программы 

 

 

Заявление 

 

Прошу включить меня в группы по изучению следующих факультативных 

дисциплин (модулей):  
 

№ 

п/п 

Наименование факультативной дисциплины (модуля) Семестр 

изучения 

   

   
 

 

Я поставлен(а) в известность, что избранные мною факультативные дисциплины 

(модули) не являются обязательными при освоении образовательной программы. 

 

 

«____» ____________ 20__      Подпись  

 

 

 

 



17 

Приложение 5 

 

Форма заявления об отказе от выбранной факультативной дисциплины 

(модуля) 

 

Директору института  
название института 

 

ФИО директора института 

от обучающегося группы  
обозначение группы 

 

ФИО обучающегося 

 

направление подготовки 

 

наименование образовательной программы 

 

 

 

Заявление 
 

Прошу освободить меня от освоения выбранных факультативных дисци-

плин (модулей) /прохождения промежуточной аттестации по выбранным факуль-

тативным дисциплинам (модулям)  
 

№ 

п/п 

Наименование факультативной дисциплины (модуля) Семестр 

изучения 

   

   
 

 

«____» ____________ 20__      Подпись  

 
 

 

 



18 

Приложение 6 

 

Форма заявления о внесении результатов освоения факультативной дисци-

плины (модуля) в документ об образовании 

 

Директору института  
название института 

 

ФИО директора института 

от обучающегося группы  
обозначение группы 

 

ФИО обучающегося 

 

направление подготовки 

 

наименование образовательной программы 

 

 

 

Заявление 

 

Прошу внести в документ об образовании информацию об освоенных мною 

в полном объеме следующих факультативных дисциплинах (модулях): 

 
№ 

п/п 

Наименование факультативной дисциплины (модуля) Объем в ча-

сах/ зачет-

ных едини-

цах 

Оценка 

    

    

 

 

 

«____» ____________ 20__      Подпись  

 

 


		2024-04-09T15:23:11+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"




